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Forord 

Livet fortalt – litteraturhistoriske og faghistoriske biografier i
1990’erne er niende bind i en skriftrække udgivet af Center for
humanistisk historieformidling, der har til huse på Danmarks
Lærerhøjskole. Centret blev oprettet i efteråret 1995 på grundlag
af en treårig bevilling fra Statens Humanistiske Forskningsråd og
har påtaget sig den opgave at gennemføre en række komparative
undersøgelser af humanistisk historieformidlings kendetegn og
vilkår i dagens Danmark. Resultaterne af disse undersøgelser
præsenteres for en bredere offentlighed igennem denne skrift-
række.

Forskningsprojektet tager udgangspunkt i det forhold, at for-
midling af historie er et tværhumanistisk arbejdsfelt, og det er
baseret på et tværinstitutionelt samarbejde mellem Arbejdermu-
seet, Danmarks Lærerhøjskole, Museet for Holbæk og Omegn,
Nationalmuseet og Roskilde Universitetscenter. Den forsknings-
mæssige ledelse af projektet ligger hos Claus Bryld (RUC) og Ber-
nard Eric Jensen (DLH), sidstnævnte har det økonomisk-admi-
nistrative ansvar. For en nærmere beskrivelse af projektet henvi-
ses til skriftseriens bind 1: Erindringens og glemslens politik
(1996). 

I sine billeder og skrifter har Claus Carstensen arbejdet med
biografien, og vi har ment, at en inddragelse af hans værker kun-
ne føje en ekstra dimension til fremstillingen. Det kunne således
være med til at markere såvel forskellen som samspillet mellem
de måder, på hvilken man i dag forholder sig til biografien. Claus
Carstensen har taget velvilligt imod vores idé, og det er derfor et
udvalg af hans Modbilleder (1997), der benyttes som illustratio-
ner, og et uddrag af hans skrift om Grænseland, dobbeltsyn –
kunst, subjektivitet og biografi (1995) er føjet ind som et intermez-
zo mellem analysen af de litteraturhistorisk og de faghistoriske
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biogafier. I efterskriften bliver der set nærmere på ligheder og
forskelle i de to fags tænkning om og holdning til biografigenren,
og bagest i bogen findes der et engelsk summary. 



Liv og værk
– den litteraturhistoriske biografi

af Anne Birgitte Richard



“that biography was just as much a spiritual hunger of modern man as
sex and political acitivity. [...] What are the Gospels but a series of vary-
ing attempts at the art of biography” (Antonia Byatt: Possession, s. 384,
cit. fra Jon Stallworthy (1995): A Life for a Life).



Digternes historie

God formidling eller dårlig videnskab
I Johnny Kondrups bog om danske litterære biografier, Livsvær-
ker (1986) mangler et helt kapitel; Kondrup undlader at gennem-
gå Hans Brix’ biografiske værker, for trods sine oprindelige hen-
sigter kan han ikke finde tilstrækkelig substans i biografierne til
en større omtale. Brix’ litteraturhistoriske biografier er én grund
til den litteraturhistoriske biografis lave status i dansk litterær
forskning. Den associeres som genre med en række tilfældige for-
klaringer på en tekst, der hverken honorerer kravet om en gedi-
gen sammenhængende tekstanalyse eller et samlet syn på forfat-
terpersonligheden og dens relation til teksten. Kondrup springer
da i sin gennemgang fra de store biografer Georg Brandes og Vil-
helm Andersen til en række nyere eksistentielt orienterede bio-
grafier fra Aage Henriksens bog om Jens Baggesen til Keld Zeru-
neiths omfattende projekt, at finde “de konstituerende træk ved
den modernistiske kunstopfattelse og kunstnertype” (Kondrup
86, s. 246) i sin trilogi om Emil Aarestrup (Den frigjorte, 1981),
Johannes Ewald (Soldigteren, 1985) og Sophus Claussen (Fra Klo-
dens værksted, 1992). John Chr. Jørgensen foreslår i en række teser
om biografien (1995) en skelnen mellem kausale og finale biogra-
fier. Hans Brix’ biografier er rendyrket kausale i deres søgen efter,
hvad i livet der har forårsaget værket, mens de biografier, John-
ny Kondrup fokuserer på og interesserer sig for, er finale: de
interesserer sig i bred forstand for hensigter i forfatternes liv og
værk, bevidste eller ej.
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For ti år siden var det endnu kun den eksistentielt orienterede
litteraturforskning, der tog biografien alvorligt, i 1990erne skri-
ves der biografier i en lidt bredere litterær kreds, men stadig i et
paradoksalt spændingsforhold til de dominerende litteraturteo-
retiske retninger, der på samme tid sætter spørgsmålstegn ved
subjektets status i teksten og ved muligheden for at føre en tekst
tilbage til et bevidst, intentionelt forfattersubjekt. Den litteratur-
historiske biografi er klemt mellem dens status som dårlig viden-
skab – og god formidling, i det mindste i betydningen meget
populær formidling målt i forhold til andre former for litteratur-
forskning. Det ligger snublende nær at forklare biografiskriv-
ningen ud fra markedet, den generelle vækst i interessen for
biografier om den enkelte og helst kendte skæbne. 2,5 mill. ek-
semplarer havde Andrew Mortons biografi om prinsesse Diana
Diana: Her True Story (1992) solgt i 1995, hvad der bragte den på
linje med James Boswells 200 år gamle steadyseller Life of Samu-
el Johnson Lld (1791) som biografi-succeshistorie (Richard Hol-
mes 1995, s.15). I international sammenhæng er biografierne,
også de litteraturhistoriske, en genre i stadig vækst. Interessen for
individet (det partikulære) vokser sammen med interessen for
globale problemer (det universelle). Imellem de to interesser vil
den nationale litteraturhistorie gå under, mener Hans Hauge.1

Markedets og læsernes interesse for individet kan man vælge
at begræde som den nemme ‘gossips’ forrang i massekulturen
for en seriøs kulturinteresse; men man kan også vælge at se den
som en udfordring for de professionelle litteraturforskere og for-
midlere. Den handler om en interesse i og for litteraturen, der
insisterer på dens i bredeste forstand menneskelige aspekter, lit-
teraturen som del af et menneskes historie, produkt af dets histo-
rie, tegn på dets bestræbelser, læseværdig for dets udsagn og for-
tællinger om den menneskelige eksistens. Og forstået som en
insisteren på den side af humanvidenskabernes genstandsfelt bli-
ver interessen en udfordring til faget. Biografierne er historier i
begge ordets betydning: narrative forløb over et menneskes liv
og historiske fortællinger over et levet liv, der er en del af histo-
rien, in casu litteraturhistorien. De formidler litteraturens histo-
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rie ved at fokusere på dem, der helt konkret skrev værkerne, og
de synliggør på samme tid biografen, der med sit valg og sin
fremstillingsform bekender sin egen interesse i både litteraturen
og dens forfatter.

Der skal tre til en biografi: den, der er emnet for den, biogra-
fen og læseren, der går ind i spillet mellem de to. Det er den type
litteraturhistorisk formidling, som læserne vælger fremfor littera-
turhistorierne; men det er samtidig en formidlingsform, som lit-
teraturfagene i modsætning til historiefaget nødigt diskuterer.
“jeg tror man ikke leder forgæves i retning af en selvafstivelses-
funktion affødt af et stærkt individualiseret samfund”, siger hi-
storikeren Grethe Jensen (1997, s. 95) som bud på en forklaring på
biografiernes popularitet. Hvor hun ser en tendens til, at historie-
faget indoptager biografierne i en reaktion på drukningen af in-
dividet “i strukturer, statistiske slutninger eller almene teoretise-
ringer” (sst.), har danskfaget haft langt sværere ved at forlige sig
med genren – både som tilgang til teksterne og til historien.

Tekstanalysen har i årtier haft problemer med forståelsen af
individet, subjektet, både som teksternes genstandsfelt, som tek-
sternes forfatter og som teksternes læser. Romanernes personer
lærer vi at forstå og beskrive som formelle kategorier med en
tekstlig eksistens, der kan forstås ud fra deres placering i en
tematisk struktur og et narrativt forløb. Synsvinklen, som fortæl-
leren anlægger på personerne, beskrives igen som en funktion af
en række valg, der fx fører til, at teksten betragter figurerne ude-
fra eller indefra, placerer dem i fortiden eller i samtiden. Og læse-
ren bliver ligeledes en funktion af en tekstlig strategi, der bærer
vurderingen af persongalleriet. Forbindelsen mellem tekst og vir-
kelighed er der; også litteraturteoretikeren læser med et person-
ligt engagement, en egen smag, og også for hendes blik bliver
den vellykkede romans figurer til levende billeder skabt af en for-
fatter, der er forfatterskabets samlende referencepunkt og som
har levet og skrevet i en tid, han/hun har måttet forholde sig til.
Men forbindelsen mellem de to læsemåder er svær at formulere,
provokerende sætter Hans Hauge tekstanalysen som en absolut
modsætning til den biografiske læsning: “Tekstanalysen kan ikke
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